

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20.

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł., bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.
Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł., bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Rząd zmniejsza swe żądania budżetowe. Rada Ministrów rezygnuje z 80 milionów na inwestycje w armji i 65 milj. kredytów dla zatrudnienia bezrobotnych. Konflikt na tem tle zażegnany.

Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego“.

Warszawa, 3 stycznia.

Dzisiaj po ferjach świątecznych, rozpoczęto prace w komisji budżetowej. Podjęcie tych prac zostało przerwane przez odłożenie artykułu ustawy skarbowej, która przewidywała udzielenie kredytów dodatkowych w miarę nadwyżki dochodów do wysokości 200 milionów złotych. Przyczyną tej propozycji rządowej natrafiło na stanowczy protest ze strony komisji.

Przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wojskowych z naciskiem dowodził konieczności kredytu 80 milionów na cele inwestycyjne wojskowe.

Zarysował się wówczas bardzo poważny konflikt, który został uchylony tylko wskutek odroczenia tej sprawy do trzeciego czytania. Teraz nastąpił moment krytyczny.

Wczoraj rano miało się odbyć posiedzenie komisji, ale zostało ono odroczone do dzisiaj na prośbę rządu, który temsamem chciał rzecz rozpatrzyć na posiedzeniu Rady Ministrów i tam powziąć odpowiednie postanowienie.

Wczoraj rano powrócił wicepremier Bartel; powrócili też inni ministrowie, tak, że w południe odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, która zajęła się wyłącznie kwestją budżetu, specjalnie zaś kwestją artykułu czwartego. Przypominamy, że artykuł 4-ty ustawy skarbowej żąda upoważnienia dla ministra skarbu do wydatkowania 1) na budowę sejmiku i senatu 1 miliona złotych, 2) na potrzeby inwestycyjne Ministerstwa Spraw Wojskowych 80 milionów, 3) na inwestycje w przedsiębiorstwach górniczo-hutniczych 1,850 tysięcy złotych, na budowę pomieszczeń dla marynarki handlowej w Gdyni 200 tysięcy zł., 4) na zatrudnienie bezrobotnych 65 milionów złotych, 5) dla ministerstwa reform rolnych na kredyty przy scalaniu gruntów 5 milionów 6) na podwyższenie uposażeń funkcjonariuszy państwowych 50 milionów złotych.

Rada Ministrów po dyskusji powzięła uchwałę faktycznego wycofania się z podtrzymywania artykułu czwartego ustawy. Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów nastąpiła zmiana w tych żądaniach, a mianowicie kredyty w punkcie pierwszym, piątym i szóstym, kredyty na budowę Sejmiku i Senatu 1 milion zł., na podwyższenie uposażeń urzędników 50 milionów i na kredyt przy melioracji 5 milionów zostały już przez komisję w drugim czytaniu uwzględnione w budżecie na r. 1927, a reszta pozostała, zawartych w punkcie drugim, trzecim i czwartym, wskutek wycofania się rządu, upadła.

Wynik obrad Rady Ministrów zakomunikował marszałkowi Sejmu p. premier, który przybył po południu do prywatnego mieszkania marszałka sejmiku i na jednego dziennej konferencji omawiał z nim dalsze prace sejmiku. Po rozmowie z premierem p. marszałek sejmiku zaprosił do siebie preze

sa komisji budżetowej posła Rymara i za wiadomił go o postanowieniach rządu.

Komisja budżetowa będzie prowadziła trzecie czytanie przez dzień dzisiejszy i jutrzejszy, poczem wskutek świat obradku wschodniego nastąpi przerwa, tak, że zakończenia prac w komisji oczekiwać nale

ży w początkach przyszłego tygodnia.

Przy drukowaniu sprawozdania Komisji należy się spodziewać, że preliminarz budżetowy przejdzie pod obrady pełnego sejmiku, co może mieć miejsce między 20 stycznia a 1 lutego.

Bezczelne pretensje Litwy do Wilna znalazły ostrą odprawę.

Odpowiedź „Journal des Débats” na list p. Klimasa.

Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego“.

Paryż, 3 stycznia.

Oryginalny minister litewski w Paryżu, p. Klimsa, nadesłał redakcji „Journal des Débats” z prośbą o sprostowanie list pełen kłamstw w sprawie Wilna.

Redakcja listu nie wydrukowała, podając natomiast komentarz, który uważa można za policzek, wymierzony panu Kli

masowi. „Journal des Débats” zaznacza, że powróci wkrótce do sprawy Wilna z dokumentami, które wykażą kłamliwość tez litewskich. Narazie zaś dziennik powyższy szczerze radzi Litwie, aby zaniechała manewrów w Berlinie i Moskwie i aby pogodziła się z Polską, od której zależy przyszłość Litwy. Co do Wilna, to elementarny rozum polityczny wystarcza, aby Litwa zrozumiała, że Wilno należy do Polski na zawsze.

Podajemy, że „Journal des Débats” należy do tych dzienników francuskich, które bronią z absolutną bezinteresownością wszystkich słuszych pretensyj polskich.

OSTRA NOTA NIEMIEC DO LITWY.

Kowno, 3 stycznia.

„Lietuvos Zinios” donosi, że rząd niemiecki wystosował ostrą notę do rządu litewskiego, w której zarzuca Litwie, że naruszyła kilka punktów konwencji i statutu kłajpedzkiego.

FINANSE KOWIENSZCZYNY.

Agencja Wschodnia.

Kowno, 3 stycznia.

Minister finansów nowego rządu kowieńskiego, wobec przedstawicieli prasy wyrażał się bardzo optymistycznie o perspektywach gospodarczych dla Litwy w

przyszłym roku. Rząd będzie dążył przede wszystkim do powiększenia eksportu mięsa. Litwa jeszcze i w przyszłym roku będzie musiała obywać się bez zboża, którego przywóz będzie zakazany. Bilans handlowy w r. 1926 był czynny, a przewrót nie wywarł żadnego wpływu na stan waluty. Zapas walut zagranicznych w banku emisyjnym podniósł się z 24 milionów litów w październiku na 33 milionów litów w grudniu. Program rządu przewiduje szereg inwestycji. Budżet ma się bilansować na wysokości 227,5 milionów litów, z czego 20 milionów przypada na nadzwyczajne wydatki. Rząd będzie się starał uzyskać pożyczkę zagraniczną, która jednak nie może się wyrażać w kredytach towarowych, lecz w gotówce.

Ameryka rozpoczęła Nowy Rok pod znakiem klęski.

Straszliwe trzęsienie ziemi w Kalifornji.

Groźne wstrząsy wzdłuż coraz więcej niespokojnego Oceanu Spokojnego.

Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego“.

Nowy Jork, 3 stycznia.

Położone w południowo-wschodniej Kalifornji nad granicą meksykańską miasta amerykańskie Calexico i Mexicali zostały nawiedzone strasznym trzęsieniem ziemi. Oba te miasta zostały niemal doszczętnie zniszczone. Wstrząsy następowały w odstępach dwuminutowych. Domy na ulicach zostały zrównane z ziemią. Część miasta, w której znajdowały się magazyny kupców oraz hotele została doszczętnie zmieciona. Szkody obliczają na kilka milionów dolarów. Pierwszy gwałtowny wstrząs rozpoczął się punktualnie o godzinie 12-ej w noc Sylwestrowa. W wielu hotelach i domach, w których wita no nadchodzący Nowy Rok powstała nie do opisania panika. Ludzie wybiegali na ulice, gdzie zginęli rażeni odłamkami walących się domów. Wskutek przerwania prądu elektrycznego nagle zapanowały ciemności. Woda z pękniętych wodociągów zaczęła lewać domy i ulice. W wielu domach po

stał pożar. Również na meksykańskim terytorium Kalifornji odczuło w wielu okolicznych miastach trzęsienie ziemi. Rząd meksykański ogłosił na tem terytorium stan obłędzenia.

Donoszą również o podmorskich trzęsieniach ziemi wzdłuż wybrzeży Oceanu Spokojnego.

Nowy Jork, 3 stycznia.

Nadchodzi tutaj coraz to nowe wstrzą

saiace szczegóły o katastrofie trzęsienia ziemi w Kalifornji. Ogromnie ucierpiało także miasto Imperial Valley, gdzie zapadło się wiele potężnych gmachów, hotele, domy rządowe i inne. Równocześnie z katastrofą w Kalifornji odczuło potężne wstrząsy skorupy ziemskiej w stanie Arizona. Wybuchły tam wielkie pożary, które rozszerzały się z katastrofalną szybkością i których dotychczas opanować nie zdołano.

„Wilno” już w porcie gdyńskim.

Inne statki w drodze.

Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego“.

Warszawa, 3 stycznia.

Wczoraj przybył do portu w Gdyni pierwszy z 5-tych okrętów polskich, zakupionych przez rządową linię żeglugi. Statek ten „Wilno” jest obecnie przejmowany przez dyrektora linii inż. Rummla oraz wydelegowanych na miejsce członków ra

dy administracyjnej linii. Odbywa się obecnie, wpisanie do rejestru i t. d.

Dwa następne okręty „Poznań” i „Kra-ków” są już w drodze z Cherburga do Gdyni, dokąd przybędą w najbliższych dniach. Czwarty statek „Kałowice” również już wyruszył z Francji.

EXPRESS HANDLOWY

„Kurjer Łódzki”.

Wtorek 4 stycznia 1927 r.

„Kurjer Łódzki”.

Organizacja polskiego życia gospodarczego.

Rynek zbożowo-mączny w Łodzi.

ex) Rok 1927, niezależnie od ukształtowania sytuacji naszego życia gospodarczego, pod jednym względem niezawodnie będzie rokiem pomyślnym — będzie okresem wyteżonej pracy nad organizacją polskiego życia gospodarczego. Nie przeceniamy bynajmniej doniosłości prac organizacyjnych, wiemy, że same przez się nie poprawią naszej sytuacji ekonomicznej, twierdzimy jednak, że bez nich walka o dobrobyt społeczny jest daleko trudniejsza, że dopiero stworzenie ram organizacyjnych umożliwi pełne wyzyskanie dobrej konjunktury, pomyślnego dla nas układu stosunków. To też cieszyć się wypada, że najbliższe już miesiące, a nawet tygodnie przyniosą nam wyteżoną pracę organizacyjną we wszystkich niemal dziedzinach polskiego życia gospodarczego.

W porządku chronologicznym wymienić tu przedewszystkiem należy ustawę przemysłową, która ogłoszona będzie prawdopodobnie jeszcze w ciągu m. stycznia. Doniosłość jej polega nietylko na tem, że wprowadza ład do niesłychanie dotąd chaotycznych przepisów w sprawie wszelkiego rodzaju uprawnień przemysłowych, wydawanych w formie koncesyj, zezwoleń na urządzenie przedsiębiorstwa, zezwoleń na uruchomienie, konsensów dla rzemieślników niecechowych, potwierdzeń zgłoszeń i t. d. Znaczenie jej tkwi w tem przede wszystkim, że, porządkując stosunki administracji przemysłowej, równocześnie jej ujednostajnia, że nareszcie wprowadza unifikację tak rozbieżnych dotąd w trzech dawnych zaborach ustrojów administracyjno-gospodarczych. Jest to zatem dalszy krok na drodze ku pełnemu scaleniu, ku osiągnięciu całościowej wartości i jednolitości polskiego organizmu gospodarczego.

Szczególne znaczenie posiada nowa ustawa dla uzdrowienia stosunków rzemieślniczych, zwłaszcza na terenie b. Królestwa, gdzie podstawą prawnopublicznego ustroju rzemieślnictwa jest t. zw. „Postanowienie Księcia Namiestnika Królewskiego”, wydane 31. XII. 1816 r., a więc liczące już 110 lat! Rzecz jasna, że nowa ustawa w sposób bardziej zgodny z nowym układem stosunków reguluje sprawę niezbędną dla wykonywania rzemiosła uzdolnienia zawodowego, dalej sprawę kształcenia nowych kadr rzemieślniczych, sprawę tytułów mistrzowskich, sprawę korporacji rzemieślniczych, czyli cechów i t. d. Modernizacja a równo cześnie unifikacja przepisów, regulujących doniosłe te sprawy, przyjęta będzie z radością przez sfery rzemieślnicze, mimo że ustawa przemysłowa nie poszła całkowicie po linii ich życzeń.

Nowa ustawa realizuje też na terenie całego państwa postulat samorządu rzemieślnictwa, przewidując powołanie Izb rzemieślniczych, istniejących dotąd tylko w b. zaborze pruskim.

Z ustawą przemysłową łączy się organizmie ustawa o Izbach handlowo-przemysłowych, która ogłoszona będzie także w drodze rozporządzenia Prezydenta Rze-

czypospolitej przypuszczalnie w m. lutym. W marcu ogłoszone byłoby więc statuty poszczególnych Izb, a w kwietniu nastąpiłoby zatem ich uroczyste otwarcie (jeżeli wybory nie będą wymagały dłuższego niż 4 tygodnie przygotowania). O Izbach handlowo-przemysłowych już dość dużo pisaliśmy, niejednokrotnie też do doniosłej tej sprawy powrócimy. Tutaj zaznaczymy tylko, że chwila powstania izb rzemieślniczych oraz handlowo-przemysłowych śmiało uważana być może za moment przełomowy w dziejach wysiłków nad organizacją polskiego życia gospodarczego.

Dalsze tego rodzaju wysiłki zanotować będziemy mogli w r. 1927 już nie w zakresie administracji gospodarczej, a w dziedzinie sięgającej dość głęboko w sferę samych procesów gospodarczych produkcji i wymiany.

Wymiana zagraniczna zwłaszcza zyska potężną dźwignię w postaci Instytutu eksportowego, który obejmie kierownictwo polskiego handlu zagranicznego. Praca nad powołaniem Instytutu wejdzie na tor realizacji chyba dopiero od kwietnia r. b., odośne fundusze wstawione są bowiem do budżetu za rok operacyjny 1927/28, który, jak wiadomo, rozpoczyna się dopiero 1. IV. 1927 r.

Trudno przewidzieć jaką w praktyce rolę odegra „Komisja ankietowa badania warunków i kosztów produkcji oraz wymiany”. Komisja ta, ustanowiona rozporządzeniem Prezydenta z dn. 22 grudnia r. ub., zwołana będzie przed końcem stycznia r. b., niebawem więc przystąpi do pracy, a najpóźniej w lipcu r. b. przedstawi rządowi i opublikuje wyniki swych badań. Za pół roku zatem dopiero oceni-

będzie można wyniki jej działalności. W każdym bądź razie z radością i uznaniem dla wysiłków organizacyjnych rządu przywitać należy fakt utworzenia instytucji o tak doniosłych zadaniach, jak „badanie warunków i kosztów produkcji oraz wymiany” w szeregu najpoważniejszych gałęzi polskiego gospodarstwa. Możliwe, że komisji uda się rzeczywiście przedstawić realne wnioski, zmierzające „do racjonalizacji produkcji i wymiany oraz do obniżenia cen wytwarzanych dóbr gospodarczych”.

Na polu organizacji naszego życia gospodarczego rok 1927 prawdopodobnie przyniesie utworzenie jeszcze jednej placówki: „Instytutu badania konjunktury”. Będzie to pewnego rodzaju obserwatorium ekonomiczne, oparte na wzorach już istniejących, zbliżone zwłaszcza przypuszczalnie do austriackiego „Institut für Konjunkturforschung”, który już został ukonstytuowany i rozpoczął działalność 1 stycznia r. b.

Dla pełności obrazu wymienić jeszcze należy „Biuro badania cen”, ustanowione rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 10. XII. 1926 r. Biuro podlega ministrowi przemysłu i handlu, a zadaniami jego będzie „badanie cen i kosztów własnych w przemyśle i handlu oraz kosztów usług gospodarczych”. Ocenę pracy biura przyszłość dopiero przyniesie.

Rok 1927 zaczynamy więc nietylko pod znakiem pomyślnym a od nas niezależnej konjunktury, ale i pod znakiem świadomej wyteżonej pracy nad organizacją własnego życia gospodarczego.

I. K.

Nowe bony skarbowe we Francji.

ex) Ostatnio Komitet Finansowy Kasy Amortyzacyjnej w Paryżu uchwalił wstrzymać emisję bonów skarbowych z terminem trzymiesięcznym. Nowe emisje ograniczą się w przyszłości do bonów z terminem sześciomiesięcznym i całorocznym. Zarządzenie to pozostaje w związku z silnym zapotrzebowaniem kredytu ze strony państwa. Skarb bowiem znaczące wpływy z podatków i z nowostworzonych depozytów zużył całkowicie na zakup dewiz. Zapas tych dewiz, zdeponowanych przeważnie w bankach zagranicznych, obliczają na 300 do 400 milionów dolarów. Zmobilizowanie zaś tej masy dewizowej jest w chwili obecnej niemożliwe, ponieważ wywołałoby automatycznie nową hausę franka. Również i inne źródła pieniężne, z których skarb zazwyczaj czerpie, są obecnie bardzo szczupłe.

W szczególności zaś ustawowo uchwalone zwroty zaliczek Bankowi Francji, wymagają rocznie sumy dwóch miliardów. Wprawdzie skarb dysponuje w stworzonym z odsetek od tych zaliczek funduszu amortyzacyjnym sumą w wysokości przeszło jednego miljarda. Suma ta jednakowoż

nie wystarcza. I dlatego skarb zmuszony jest do korzystania ponownego z kredytu publicznego. Budżet na rok 1927 upoważnia skarb do wydobycia środków, potrzebnych na wydatki państwowe za pomocą emisji bonów skarbowych z terminem najwyższej jednorocznym. Wstrzymanie dalszej emisji bonów de la defense nationale miało przede wszystkim na celu zabezpieczenie powodzenia tej nowej emisji bonów skarbowych. (Ah)

BANKI PRYWATNE OBNIŻYŁY STOPE PROCENTOWA OD WKŁADÓW.

Według informacji oddziału łódzkiego związku banków, zawarta została specjalna umowa pomiędzy szeregiem banków w sprawie oprocentowywania wkładów. Na podstawie tej umowy z dniem dzisiejszym banki zobowiązały się nie oprocentować wyżej wkładów jak: przy wkładach złotych wszelkiego typu, a vista — do 7 proc., z wypowiedzeniem 1-miesięcznym — 8 proc., z wypowiedzeniem 3 mies. — 10 proc., z wypowiedzeniem 6 mies. — 12 proc. Przy wszelkiego rodzaju wkładach w walutach obcych i złotych w złocie ustalono następujące stawki: a vista — do 7 proc., z wypowiedzeniem 1 mies. — do 5 proc., z wypowiedzeniem 3 mies. — do 7 proc., z wypowiedzeniem 6 mies. — do 9 procent. (e)

RYNEK MACZNY.

Obroty świąteczne na łódzkim rynku mącznym zawiadły oczekiwaniami, transakcje bowiem zawierane były w mniejszych znacznie ilościach, niż się spodziewano, a co najważniejsze, na małe sumy. Tłumaczyć to należy w pierwszym rzędzie za b. wyśrubowaną ceną mąki pszennej, której drożyzna uczyniła ją niedostępną nawet dla warstw zamożniejszych, nie mówiąc już o warstwach średnich i biedniejszych. Inaczej nieco przedstawiała się sytuacja przy sprzedaży mąki żytniej. Dzięki bardzo poważnemu zapotrzebowaniu notowano na nią tendencję mocniejszą. I w tej branży w dniach ostatnich nastąpiła poważna zwyżka cen. spowodowana w I-ym rzędzie małymi zapasami na rynku zarówno mąki żytniej, jak i pszennej. Z drugiej strony dowóz został znacznie ograniczony, dzięki oficjalnym cenom, wyznaczonym przez magistrat. Młynom prowincjonalnym nie opłacało się wysyłać mąki na rynek, gdyż, jak twierdzą młynarze, cena oficjalna z ledwością pokrywa koszty własnej produkcji.

W dniu wczorajszym, na skutek zwyż-

ki notowań zboża na ostatniej przedsięwziętej giełdzie poznańskiej, ceny mąki w Łodzi uległy poważnejwyżce. Notowano mąkę pszenną kaliską I-ego gatunku za 100 kg. loco Łódź zł. 79.25, żytnią kaliską (cena orientacyjna): za 100 kg. loco Łódź zł. 68.25. Mąka żytnia łowicka zł. 67.00. Pszena I gatunku łowicka zł. 80.00. Mąka żytnia luksusowa wielkopolska (z młynów parowych w Lesznie) zł. 67.00, pszena „Patryja” zł. 85.00.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.
Na dzisiejszem zebraniu giełdowem zawarto następujące transakcje:
Dolary 8.99,5 do 8.99,25
Saturn zł. 90.00
Cegielski 14.00
Lilpop (nowe) 16
Puls 4.
Tendencja wyczekująca. (ah)

DOLAR W ŁODZI.
Na wczorajszym rynku giełdowym w Łodzi w godzinach wieczorowych dolar kształtował się po kursie 9.00 w żądaniu i 8.99 w płaceniu. Tendencja spokojna. Obroty małe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 3 stycznia (Pat.)
Notowania oficjalne.
Gotówka.
Dolary 8.98 — 9. — — 8.96
Czeki.
Belgia 125.55
Holandia 361.10
Londyn 43.77
N. York 9. —
Paryż 35.63
Praga 26.72
Szwajcaria 174.30
Wiedeń 127.30
Włochy 40.50
Sztokholm 241.30
Budapeszt w nowej walucie „Pengö“ 157.76

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.
Pożyczka dolarowa 81. —, 80. —
Pożyczka kolejowa 93. —, 93.50
Pożyczka konwersyjna 5-proc. 47.35, 47.50, 8-proc. 97. —
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 37.20, 37.75, 37.60
5-proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 44. —, 44.75
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 40. —, 40.75

AKCJE.
Notowano w złotych.
Bank Dyskontowy 10. —
Bank Polski 85.25, 84.50
Bank Handlowy 3. —, 3.10
Bank Zj. Ziem Polskich 1.50
Spiess 55. —
P. T. E. 0.09
Częstocice 1.10
Cukier 2.90, 2.92, 2.90
Łazy 0.16
Węgiel 70.25, 70. —
Zgierz 0.95, 1.10
Ostrowieckie 8.40, 8.45
Starachowice 2.06
Spirytus 1.70, 1.75
Elektryczność 40. —
Czersk 0.32
Michałów 0.22
Firley 26.75, 27.75
Wysoka 4.10
Lilpop 16.10, 16. —
Modrzejów 3.75

Rudzki 1.08
Borkowski 1.16
GIEŁDA GDAŃSKA.
Gdańsk, 3 stycznia (PAT).
Zamknięcie notowań końcowych w guldenach gdańskich.
100 złotych polskich 57,18—57,32
Telegraficzna wypłata:
na Berlin 122,447—122,765
na Warszawę 57,05—57,20

GIEŁDA LONDYSKA.
Londyn, 3 stycznia (PAT).
Notowania końcowe.
New-Jork 4,85½ Holandia 12,12¾
Francia 122,81 Belgia 34,99¾
Włochy 107,75 Niemcy 20,40½
Szwajcaria 26,11¾ Hiszpania 31,56
Portugalia 2,58 Danja 18,19½
Szwecja 18,16¼ Norwegia 19,04½
Praga 164,00 Helsingfors 192,86
Wiedeń 34,89 Warszawa 43,50

GIEŁDA PARYSKA.
Paryż, 3 stycznia (PAT).
Notowania końcowe.
Londyn 122,83 N. York 25,31½
Belgia 352,75 Hiszpania 337,75
Szwecja 676,25 Szwajcaria 483,75
Włochy 112,75 Rumunia 13,26
Holandia 1013,60 Niemcy 601,00
Norwegia 643,00 Danja 674,00

KONWERSJA POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH Z LAT 1918—1920.
ex) Ministerstwo Skarbu wydało kasom skarbowym polecenie wydawania bez przeszkód w dalszym ciągu zaświadczeń, stwierdzających nabycie lub konwersje pożyczek państwowych z lat 1918—1920. Rozporządzenie to ma, na celu możliwe najrychlejsze zakończenie prac, związanych z dodatkowym wyższym przerachowaniem pożyczek z lat 1918—1920 na 5-cio proc. pożyczkę konwersyjną z 1924 roku.

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 3 stycznia 1927 r.
Za 10 złotych: Zurych 57.50, Londyn 43.50, Berlin 46.16—46.64, wypłata na Warszawę 46.33—46.57, na Katowice — 46.355—46.595, na Poznań 46.38—46.62, Gdańsk 57.18—57.32, wypłata na Warszawe 57.05—57.20, Wiedeń czek 78.33—78.83, banknoty 78.40—79.40.

Opis. Nr. spr. Z. 700/26
DECYZJA
w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Dnia 21 grudnia 1926 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Cywilnym w składzie następującym jednoosobowym: Sędzia Zajkowski, Sekretarz apl. Kozłowski, na posiedzeniu publicznem rozpoznawał podanie Wacława Wiśniewskiego o zabezpieczenie papierów wartościowych i na mocy art. 12 Ustawy o utraconych tytułach na okaziciela

postanawia:
1) zezwolić na zastosowanie środków zabezpieczających, przewidzianych w art. 1-5 Ustawy o utraconych tytułach na okaziciela w stosunku do trzech akcji Kolei Elektrycznej Łódzkiej, wartości nominalnej po 250 rubli każda, opatrzonych numerami: 4182, 4183 i 4185;

2) wzbronić wszelkich wypłat z pomienionych akcji i dokonywania nimi jakichkolwiek wanzakcji;

3) odpis decyzji niniejszej doręczyć Towarzystwu Kolei Elektrycznej Łódzkiej i

4) przez trzykrotne w odepisach dwumiesięcznych ogłoszenia na koszt petenta teje decyzji w „Monitorze Polskim” i „Kurjerze Łódzkim” wezwać wszystkich, roszcążących prawa do wyżej wzmienionych akcji, ażeby w ciągu dwóch lat, licząc od daty opublikowania tego ogłoszenia złożyli je w Sądzie Okręgowym w Łodzi (ul. Stef. Żeromskiego 115 pokój nr. 61) do sprawy Z. 700/26 lub zgłosili co do nich sprzeciwy.

(-) Zajkowski.

Za zgodność: Podsekretarz (Podp. niecz.)

Enzymalt Nowy znakomity środek dla przemysłu piekarskiego, podnoszący wybitnie jakość pieczywa. Wyrabia: Browar Krak. JANA GÖTZA, KRAKÓW, ul. Lubicz 17. Przedst. Adam KOTLICKI, Łódź, Wschodnia 55.

Komunikat.
Z dniem 15 stycznia 1927 roku zostają uruchomione w godzinach przedpołudniowych dla młodzieży w wieku szkolnym przy ul. Zawadzkiej Nr. 9, front, I piętro **8-kl. Kursy Gimnazjalne** „Erudycja” z programem wyższego gimnazjum państwowego. Celem kursów „Erudycja” jest uprzystępnienie nauki szerszym warstwom społeczeństwa. **Opłata tylko 18 zł. miesięcznie.** Młodzież otoczona będzie troskliwą opieką pod względem pedagogicznym, wychowawczym i fizycznym. Zapisy do klas IV, V, VI, VII rozpoczną się dn. 4 stycznia 1927 r. od godz. 1-ej do godz. 3-ej. Początek lekcji w sobotę dn. 15 stycznia 1927 roku o godz. 8-ej rano. Kierownik: Franciszek Kruczkowski Ławnik Wydziału Oświaty i Kultury. Uwaga. Dla młodzieży pracującej klasy równoległe w godzinach wieczorowych.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE **BÓLE GŁOWY**
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

Szkoła Pływania i Wiosłowania przy Lidze Morskiej i Rzecznej przyjmuje zapis kandydatów (ek) w kancelarii Ligi. Piotrkowska 91, lewa of. II p. od 5—7 pp.

Sala „Sokoła” ul. Nawrot 23. Zarząd Zgr. Tapicerów i Dekoratorów zawiadamia, że dnia 5 stycznia r. b. o godz. 9 wiecz. odbędzie się zapowiedziana zabawa o wielce urozmaiconym programie.

Administrację domów, przyjmuje właściciel domu, obeznany w sądach i urzędach. Łaskawe oferty, proszę składać do „Kurjera Łódzkiego” dla „gospodarza”.

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej. D-ra MARJI LEWINSONOWEJ Cegielniana 6, m. 3 tel. 43-63. Chor. skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Specjalne masaż twarzy i ciała. Masaż odtłuszczający. Usuwanie włosów elektrolizą. Elektroliza. Elektroterapia. Solux Godziny przyjęć od 10—7. Dla panów od 2—4.

UZYWAJ GRANULKI RUSZYANA!!
KASZLU DUSZNOŚCI i CHRYPKI
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

Dr. med. PRYBULSKI choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) promieniami Roentgena od 9—2 i od 4—8, 4—5 dla pań oddz. poczekalnia. Zawadzka nr. 1. Telefon 25-36.

Maszynista litograficzny potrzebny do zakładu graficznego w Łodzi, ul. Żeromskiego 87.

Mieszkania różne kto potrzebuje lub ma do odstąpienia, zechce złożyć oferty do „Kurjera Łódzkiego” dla „Kupca”

Dentysta Józef Halpern powrócił. Tel. 11-52

Kursy stenografji przy Łódzkim Zw. Stenografów Przejazd 19. tel. 36-05 Zapisy i informacje codziennie od 6—9 w.

Kursy Kosmetyki Praktycznej D-ra Marji Lewinsonowej Cegielniana 6, m. 3, front I-sze p. Masaż. Pielęgnacja twarzy i ciała. Zapisy uszencje codziennie od 11—12 rano. Kurs trzymiesięczny.

Kto by miał w Poznaniu, do sprzedania dom. Zgłosić się piśmiennie ze wskazaniem ceny domu, datę hipotecznego przychodu miesięcznego pod adresem Poznań, ul. Matejki 53, dla W. Kulikowskiego.

Dr. **N. LUBICZ** Cegielniana 43 — tel. 41-32. — Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie szt. słońcem wyżywieniem. Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 popoł.

Angielka Miss Marie Collins udziela lekcji angielskiego pojedynczo oraz w kompletach w swym mieszkaniu ul. Radwańska 3, m. 7.

ODCISKI ZGRUBIACA bez BÓLU BEZPOWROTNE USUWA BEZ BÓLU BEZPOWROTNE **KLAWIOL** FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

NAJUPORGZYWSZY BÓL GŁOWY USUWA ORYGINALNY **PROSZEK SOWA** DLA DOROSŁYCH APTKI ST. HAMBURGA I SKŁADNIA W ŁODZI ZAPRĄC. APTEKACH I SKŁADNIAH APTECZNYCH.

Do akt. Nr. 2113-26 i **Ogłoszenie.** Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi i A. Łągo dński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza że w dniu 17 stycznia 1927 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 129 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Stefana Fessera i składających się z mebli ocenionych na sumę 410 Zł. Łódź, d. 31/XII-26r. Komornik Łągodński.

